CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 46/2026

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada a capina e limpeza da Rua João Batista Cardoso Urzedo, no
Bairro Vargem do Engenho, tendo em vista o acúmulo de mato e sujeira na via.

A vegetação excessiva e os resíduos acumulados têm comprometido a adequada
utilização do espaço público, causando transtornos aos moradores e pedestres,
além de favorecer o aparecimento de animais peçonhentos e a proliferação de
insetos, o que representa risco à saúde pública, conforme demonstrado na imagem
em anexo.

Dessa forma, a capina e limpeza da referida via mostram-se medidas necessárias
e urgentes, a fim de garantir melhores condições de segurança, higiene e bem-estar
à população do Bairro Vargem do Engenho.

Sala das Sessões, em 12 de fevereiro de 2026.

José da Sih. Fernandes
Vereador

Recebido em  1 2 02 74-

Assinatura  4Yrts

N°

Site www.entreriosdeminas.mg leg br 1 E-mail: camara@entreriosdeminas mg leg br